Naturales. Manseres, qui ex scorto vulgo concipiuntur. Spurii ex his qui sacris initiati, aut religionem professi sunt”, incorporando, como se aprecia fácilmente con la sola lectura, algunas situaciones de ilegitimidad, ignotas para el Derecho romano clásico, y en ocasiones de procedencia helenística, como el que indicaba a los hijos nacidos de prostitutas y, como hemos visto, algunas surgidas en época medieval.

Azzariti¹³² parte de la división entre hijos legítimos e ilegítimos en Derecho romano, pues mientras los primeros eran generados dentro de unas *iustae nuptiae*, es decir, de un matrimonio concluido en virtud del *connubium*, y con los efectos consagrados en el *ius civile*, especialmente la patria potestad y el derecho de agnación consiguiente, todos los demás hijos eran ilegítimos, tanto si nacieron de un matrimonio injusto, que solamente podían contraer los que gozaban de un derecho ciudadano, a saber, los peregrinos, como si hubieran nacido fuera de matrimonio.

En Derecho clásico se distinguieron básicamente tres categorías de hijos: 1. Los *legitimi*, conforme a la terminología del Derecho justiniano, a los que se calificaba como *iusti*, en Derecho clásico; 2. Los *spurii*, o *vulgo concepti*, u otros sinónimos, y 3. Los *liberi naturales*¹³³.

En la primera categoría entran sólo los concebidos por personas que estaban unidas en justo matrimonio¹³⁴, con la presunción de paternidad

¹³² G. AZZARITI, en NDI, t. V, Torino 1938, pp. 1134-1136, s. v. **filiatione (Diritto romano)**.

¹³³ Vid. P. BONFANTE, *Corso di Diritto Romano, vol. I. Diritto di Famiglia*, rist. cor. da G. Bonfante e G. Crifó, Milano 1963, p. 367. Según Azón, a tenor de su enunciado en la *Summa Codicis: filii naturales sunt multiplices*, y por ello es preciso distinguir entre: “*filii legitimi et naturales, qui nascuntur per legitimum torum. Alii sunt legitimi tantum, ut adoptivi. Alii naturales tantum, ut nati ex concubina unica et in domo indubitado affectu coniuncta. Alii neque naturales neque legitimi, ut qui ex illicito et damnato coitu nati sunt... filii vulgo nati vel concepti sunt, qui non habent patrem determinatum. Sed haec distinctio secundum iura civilia Imperatorum datur, et non secundum iura naturalia*”, AZONIS, *Aurea summa*, Augustae Taurinorum 1578, fols. 123v-124r, a lo que añade du Prat: “*quia forte secundum theologos non est usquequaque verum, secundum quos matrimonia, seu individua maris et foeminae coniunctio est de lege naturae, quia secundum Aristotelem et Philosophos I Politicorum, naturalis videtur coniunctio unius ad unam, et vagus concubitus contra naturam*”. P. PATREIUS, op. cit., p. 214, s. v. **filii naturales**.

¹³⁴ Cf. P. RASI, *Consensus facit nuptias*, Milano 1946; R. VILLERS, *Le mariage envisagé come institution d'Etat dans le droit classique de Rome*. París 1982; J. A. ARIAS BONET, *El matrimonio en el Derecho romano*, en *Academia matritense del notariado* 13 (1962) 7-23; R. ORESTANO, *La struttura giuridica del matrimonio romano*, en *BIDR* 47 (1940) 154- 402.

a través de los plazos previstos por el Derecho, conforme a las doctrinas de Hipócrates y Pitágoras: se presumen legítimos¹³⁵ los procreados después de los 182 días del inicio del matrimonio¹³⁶ y antes de los 300 días de la disolución¹³⁷, aunque el marido, presentando pruebas contrarias, podía desconocer esa paternidad presunta¹³⁸.

Las consecuencias de esta filiación legítima son, fundamentalmente, las siguientes¹³⁹: a) atribución al hijo del *status civitatis* que tuviera el padre (ciudadano o latino) en el momento de la concepción¹⁴⁰ (aunque si el padre era peregrino y adquiriría la ciudadanía entre la concepción y el nacimiento, el hijo de ciudadana romana nacía ciudadano romano; también adquiriría la condición de hombre libre¹⁴¹); b) atribución al

¹³⁵ Cf. F. LANFRANCHI, *Ricerche sulle azioni di statu nella filiazione in Diritto romano*. II. *La c. d. presunzione di paternità*, Bologna 1964, pp. 36-84.

¹³⁶ D. 38, 16, 3, 12. Ulpiano libro cuarto decimo ad Sab. *De eo autem, qui centesimo octogesimo secundo die natus est. Hippocrates scripsit et divus Pius pontificibus rescripsit iusto tempore videri natum...* D. 1, 5, 12. Paulo libro nono decimo resp. *Septimo mense nasci perfectum partum iam receptum est propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis: et ideo credendum est eum, qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse.*

¹³⁷ Cf. D. 38, 16, 3, 11. Ulpiano libro cuarto decimo ad Sab. *Post decem menses mortis natus non admittetur ad legitimam hereditatem*; D. 28, 2, 29 pr. Scaevola libro sexto quaestionum. *Gallus sic posse institui... si quis mihi ex eo nepos sive quae neptis post mortem meam in decem mensibus proximis, quibus filius meus moreretur, natus nata erit, heredes sunt.*

¹³⁸ Cf. D. 1, 6, 6. Ulpiano libro nono inst. *Si fingamus afuisse maritum verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium... mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea valetudine pater familias fuit, ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.*